Der Trick mit dem Clicker
Ein paar Worte, bevor Sie anfangen
Ein kleines Experiment mit einem Knackfrosch
Ihr Hund kennt Pawlow und Skinner!

Herr Pawiow — Sie haben geldutet?
Herr Skinner, Sie wiinschen?

Lernen am Erfolg—die Strategie der Natur

Uberleben sichern — primdre Bestdrker

Heimliche Versprechen — sekunddire Bestdrker

Signale — Propheten des Alltags

Keine Experimente - Risikoaversion

Never change a winning team - ein alter Irrtum
hat mehr Freunde als eine neue Wahrheit

Keine Verhaltensforschung?

Soziale Exploration — glaub ja nicht,
wen du vor dir hast!

Der Schnauzengriff

Konflikte — Beschwichtigungen
Wann ein Hund nicht lernen kann

Ein groBes Experiment mit einem Hund
QZW S / 4 { J 7 Leben findet nicht im Labor statt

Deutsche Bibliothelt
Frankiurt am Madn

Kurzsichtigkeit
Jeder Hund hat seine Geschichte

Die Methodik heiBt Foxtrott mit einem Wolf tanzen!
Verstdndigung —keine Wortberieselung
Vorteile des Clickers
Shaping—Verandern des Verhaltens

Kreativitdtstraining
Falsch — probier weiter
Fehlerfreies Lernen

Ein Leben lang C&B?

Tarifverhandlungen — Bestdrkungsregeln

Der Jackpot

Token — Hasso hat die Auswahl

Aktivitdt—ein Produkt aus zwei Faktoren
Eins nach dem anderen —Verhaltensketten

Ja, dann muB3t du nur den Nippel durch
die Lasche ziehn...
Ein Hund im Krebsgang

Ihr Hund soll aber nicht...

Léschen und Wiederbeleben
Vorsicht Falle!

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/968581943

digitalisiert durch

3
Moww aoa~Nwoowm

13
14

14
15

16
16
16
17
18
18
19
20

21
22
23
25
27
29
30
31
31
32
33
34
35

35
35
36
36
37


http://d-nb.info/968581943

Das Kreuz der Umweltantworten
Nein! Eine Entscheidungshilfe aus dem roten Bereich
Auch wenn es weh tut — Bemerkungen iiber Strafen
Wahlverhalten — Entscheidungslernen
So trainieren Sie Wahlverhalten
Das Crossover-Problem
Signale
Regeln fiir die Signalverkniipfung
Befehl, Kommando, Signal, Reiz — ja, was denn nun?

Click fiir Click im Pilgerschritt — die Praxis
Womit bestarken—Futter oder was?
Die Lernumgebung —das Klassenzimmer
Im Dunkeln ist die Welt gefihrlich
Shaping—Erlernen des Handwerks
Beginnen Sie mit Kunststiickchen
Behandelt mich wie einen Hund — ein Lernspiel
Ansatzverhalten — der erste Schritt auf allen Wegen
Locken — eine grof3e Versuchung
In die Falle gelockt
Die Erwartungsfalle
Wie oft und wie lange sollen Sie trainieren?
Die Kunst der Pause
Selbstkontrolle
Zeitfenster
Die groBe Hoffnung—Signalverkniipfung
Der Teufel steckt im Detail
Was wird ein gutes Signal?
Das groBe Ziel - Geldiufigkeit
Die groBe Enttduschung — das Lernloch
Die groBe Uberraschung - falsche Propheten
Wahlverhalten—das Alltagsproblem
Werden Sie Unternehmensberater — geben Sie
Entscheidungshilfen
Verketten—zusammengesetzte Aufgaben
Uberhasten
Die Falsch-Falle

38

“m

41
43
43
46
47
47
49

50
52
53
55
56
56
56
58
59
60
61
62
64
65
66
66
66
66
68
68
69
71

71
72
72
75



Ubungen—der Clicker macht sie zum Kinderspiel
Der tagliche Kleinkram

Service

Verschaffen Sie sich Klarheit

Hor auf deinen Namen — Blickkontakt
Ein Kunststiick — Schim dich!

Noch ein Kunststiick — Rolle, aber nicht im Mist!
Komm!

Sitz!

Sitz auf Entfernung

Anleinen

Leinenfiihrigkeit

FuB3!

Seitenwechsel

Betteln bei Tisch

Bellen

Still sein

Hier!

Platz!

Abliegen — Bleib!

Down!

Apportieren —Bring!

Ausrdumen — Einrdumen

Targetting — Ziele aufsuchen und verfolgen

Click! So knacken Sie auch harte Niisse

Vertrauen schaffen — der Click als Sicherheitssignal

Tierheimhunde

Erlerntes Fehlverhalten — Leinenaggression
Problemhunde

Jagen — die Quadratur des Kreises

Ein Wort zum Schluf3

Zum Weiterlesen
Niitzliche Adressen

Register

Impressum

76
78
78
78
79
79
80
82
83
84
87
90
91
92
93
96
97
99
103
105
106
110
111
114
114
115
116
119
121
122

123
124
124
125
127



