

Der Trick mit dem Clicker	5
Ein paar Worte, bevor Sie anfangen	6
Ein kleines Experiment mit einem Knackfrosch	6
Ihr Hund kennt Pawlow und Skinner!	7
<i>Herr Pawlow – Sie haben geläutet?</i>	8
<i>Herr Skinner, Sie wünschen?</i>	9
Lernen am Erfolg – die Strategie der Natur	9
<i>Überleben sichern – primäre Bestärker</i>	9
<i>Heimliche Versprechen – sekundäre Bestärker</i>	12
<i>Signale – Propheten des Alltags</i>	13
Keine Experimente – Risikoaversion	14
<i>Never change a winning team – ein alter Irrtum hat mehr Freunde als eine neue Wahrheit</i>	14
Keine Verhaltensforschung?	15
<i>Soziale Exploration – glaub ja nicht, wen du vor dir hast!</i>	16
<i>Der Schnauzengriff</i>	16
<i>Konflikte – Beschwichtigungen</i>	16
<i>Wann ein Hund nicht lernen kann</i>	17
Ein großes Experiment mit einem Hund	18
<i>Leben findet nicht im Labor statt</i>	18
<i>Kurzsichtigkeit</i>	19
<i>Jeder Hund hat seine Geschichte</i>	20
<i>2003 A 62633</i>	
Deutsche Bibliothek Frankfurt am Main	
Die Methodik heißt Foxtrott mit einem Wolf tanzen!	21
Verständigung – keine Wortberieselung	22
Vorteile des Clickers	23
Shaping – Verändern des Verhaltens	25
<i>Kreativitätstraining</i>	27
<i>Falsch – probier weiter</i>	29
<i>Fehlerfreies Lernen</i>	30
Ein Leben lang C&B?	31
<i>Tarifverhandlungen – Bestärkungsregeln</i>	31
Der Jackpot	32
<i>Token – Hasso hat die Auswahl</i>	33
Aktivität – ein Produkt aus zwei Faktoren	34
Eins nach dem anderen – Verhaltensketten	35
<i>Ja, dann mußt du nur den Nippel durch die Lasche ziehn...</i>	35
<i>Ein Hund im Krebsgang</i>	35
Ihr Hund soll aber nicht...	36
<i>Löschen und Wiederbeleben</i>	36
<i>Vorsicht Falle!</i>	37

Das Kreuz der Umweltantworten	38
Nein! Eine Entscheidungshilfe aus dem roten Bereich	41
<i>Auch wenn es weh tut – Bemerkungen über Strafen</i>	41
<i>Wahlverhalten – Entscheidungslernen</i>	43
<i>So trainieren Sie Wahlverhalten</i>	43
Das Crossover-Problem	46
Signale	47
<i>Regeln für die Signalverknüpfung</i>	47
<i>Befehl, Kommando, Signal, Reiz – ja, was denn nun?</i>	49
<hr/>	
Click für Click im Pilgerschritt – die Praxis	50
Womit bestärken – Futter oder was?	52
Die Lernumgebung – das Klassenzimmer	53
<i>Im Dunkeln ist die Welt gefährlich</i>	55
Shaping – Erlernen des Handwerks	56
<i>Beginnen Sie mit Kunststückchen</i>	56
<i>Behandelt mich wie einen Hund – ein Lernspiel</i>	56
<i>Ansatzverhalten – der erste Schritt auf allen Wegen</i>	58
<i>Locken – eine große Versuchung</i>	59
<i>In die Falle gelockt</i>	60
<i>Die Erwartungsfalle</i>	61
<i>Wie oft und wie lange sollen Sie trainieren?</i>	62
<i>Die Kunst der Pause</i>	64
<i>Selbstkontrolle</i>	65
<i>Zeitfenster</i>	66
Die große Hoffnung – Signalverknüpfung	66
<i>Der Teufel steckt im Detail</i>	66
<i>Was wird ein gutes Signal?</i>	66
<i>Das große Ziel – Geläufigkeit</i>	68
<i>Die große Enttäuschung – das Lernloch</i>	68
<i>Die große Überraschung – falsche Propheten</i>	69
Wahlverhalten – das Alltagsproblem	71
<i>Werden Sie Unternehmensberater – geben Sie Entscheidungshilfen</i>	71
Verketten – zusammengesetzte Aufgaben	72
<i>Überhasten</i>	72
<i>Die Falsch-Falle</i>	75

Übungen – der Clicker macht sie zum Kinderspiel	76
Der tägliche Kleinkram	78
<i>Verschaffen Sie sich Klarheit</i>	78
<i>Hör auf deinen Namen – Blickkontakt</i>	78
<i>Ein Kunststück – Schäm dich!</i>	79
<i>Noch ein Kunststück – Rolle, aber nicht im Mist!</i>	79
<i>Komm!</i>	80
<i>Sitz!</i>	82
<i>Sitz auf Entfernung</i>	83
<i>Anleinen</i>	84
<i>Leinenführigkeit</i>	87
<i>Fuß!</i>	90
<i>Seitenwechsel</i>	91
<i>Betteln bei Tisch</i>	92
<i>Bellen</i>	93
<i>Still sein</i>	96
<i>Hier!</i>	97
<i>Platz!</i>	99
<i>Abliegen – Bleib!</i>	103
<i>Down!</i>	105
<i>Apportieren – Bring!</i>	106
<i>Ausräumen – Einräumen</i>	110
<i>Targetting – Ziele aufsuchen und verfolgen</i>	111
Click! So knacken Sie auch harte Nüsse	114
<i>Vertrauen schaffen – der Click als Sicherheitssignal</i>	114
<i>Tierheimhunde</i>	115
<i>Erlerntes Fehlverhalten – Leinenaggression</i>	116
<i>Problemhunde</i>	119
<i>Jagen – die Quadratur des Kreises</i>	121
Ein Wort zum Schluß	122
<hr/>	
Service	123
Zum Weiterlesen	124
Nützliche Adressen	124
Register	125
Impressum	127